
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  906  DEL  29/09/2023

OGGETTO

CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE,  INDIVIDUAZIONE 
RESPONSABILI  DI  UNITA'  OPERATIVA  PER  RIORGANIZZAZIONE  DEI  SERVIZI 
DELL'ENTE E ADEGUAMENTO FASCE DI INQUADRAMENTO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati i seguenti atti:
• il  Decreto  n.  119  del  11/07/2023  con  il  quale  si  è  provveduto  a  rivedere  la 

programmazione  del  fabbisogno  di  personale  e  a  modificare  la  struttura 
organizzativa  dell'Ente  prevedendo,  tra  l'altro,  l’istituzione  di  alcune  posizioni  di 
elevata qualificazione;

• il Decreto del Presidente n. 163 del 08/09/2023 avente ad oggetto il riordino degli 
incarichi di elevata qualificazione e di responsabilità di unità operative nonché la 
pesatura degli stessi;

Verificato che:
• il  suddetto decreto ha recepito le posizioni  di  E.Q. già istituite con il  decreto n. 

119/2023 e ha introdotto  alcune nuove unità  operative che tengono conto delle 
mutate  esigenze  organizzative  dell'Ente  (come  da  declaratorie  descrittive  delle 
competenze di ogni posizione), ed in particolare:

Incarichi di elevata qualificazione
- U.O. Verifiche sismiche (Servizio Unità speciale per l’edilizia e la sismica);
-  U.O.  Accordi  di  programma  e  nuova  viabilità  (Servizio  infrastrutture,  mobilità 
sostenibile e patrimonio);
- U.O. Territorio, urbanistica e SIT (Servizio Pianificazione Territoriale);
-  U.O.  Gestione  documentale,  privacy  e  segreteria  generale  (Servizio  Affari 
Generali); 

Incarichi di responsabile di unità operativa 
- U.O. Programmazione, negoziazione contrattuale e rendicontazioni (Servizio Unità 
amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti);
-  U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli  appalti  (Servizio  Unità  amministrativa 
speciale per il PNRR e gli investimenti);
- U.O. Reclutamento, gestione del personale e UPD (Servizio Affari generali);

• sono  state,  altresì,  definite  le  relative  pesature  modificando,  nello  specifico, 
l'inquadramento  dell'incarico  di  E.Q.  della  U.O.  “Prevenzione  e  gestione  del 
dissesto idrogeologico” che passa dalla fascia D alla fascia C e l'importo relativo 
all'indennità per responsabile di unità operativa di fascia B ridefinito in € 1.500,00 
lordi annui;

Ricordato che:
• il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell'Ente 

prevede che l'attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione e di responsabile 
di Unità Operativa sia affidata,  ai dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari ed 
Elevate  Qualificazioni,  dal  dirigente  competente  in  materia  di  risorse  umane,  al 

Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 2/7



termine  delle  procedure  di  individuazione,  sentito  il  dirigente  del  servizio 
competente;

• è  stato,  conseguentemente,  inoltrato  un  avviso  interno  al  personale  a  tempo 
indeterminato dell'Ente per la candidatura agli incarichi di elevata qualificazione e di  
responsabilità di unità operativa delle posizioni di nuova istituzione, come indicato 
precedentemente, attribuendo la corrispondente fascia di retribuzione e di indennità 
(Allegato A e Allegato B del decreto n. 163/2023);

Appurato che, alla data di  scadenza delle domande, fissata per il  giorno 23 settembre 
2023 alle ore 12.00, risultavano pervenute candidature per tutte le posizioni da ricoprire;

Presa visione:
• dei  lavori  delle  commissioni  che  hanno  provveduto  a  rassegnare  gli  esiti  delle 

proprie valutazioni in merito ai soggetti cui affidare la titolarità di incarichi di elevata 
qualificazione;

• delle  comunicazioni  fornite  dai  dirigenti  dei  servizi  interessati  in  merito 
all'individuazione  dei  soggetti  maggiormente  idonei  a  rivestire  il  ruolo  di 
responsabile di unità operativa; 

Recepita,  quindi,  la  documentazione  suddetta  (allegata  al  presente  atto  come  parte 
sostanziale e integrante benché non destinata alla pubblicazione) e ritenuto di:

• affidare  con  decorrenza  1°  ottobre  2023  e  fino  al  31/05/2024  gli  incarichi  di 
posizione  organizzativa  come  individuati  con  il  presente  atto  assegnando  la 
corrispondente retribuzione di posizione definita in sede di pesatura con Decreto n. 
163/2023;

• di nominare, dalla medesima decorrenza, i responsabili delle unità operative per le 
posizioni sopra indicate assegnando la corrispondente indennità di responsabilità 
come definita con Decreto n. 163/2023 e in sede di contrattazione decentrata;

• di adeguare, a partire dal 01/10/2023, la retribuzione spettante al titolare di incarico 
di  elevata  qualificazione  della  U.O.  “Prevenzione  e  gestione  del  dissesto 
idrogeologico” secondo la nuova fascia di inquadramento in classe C;

• di  adeguare l'indennità per gli  incarichi  di  responsabilità di  U.O. in fascia B già 
assegnati  al  nuovo  importo  stabilito  con  il  succitato  decreto  presidenziale, 
computandolo  a  partire  dal  01/01/2023  poiché  trattasi  di  indennità  accessoria 
erogata con cadenza annuale;

Considerato, infine, che:
• Il  responsabile  dell'U.O.  Gestione  Manufatti  (Servizio  infrastrutture,  mobilità 

sostenibile e patrimonio) è stato collocato a riposo per pensionamento;

• nelle more di una parziale riorganizzazione del servizio,  è necessario provvedere 
alla nomina di una nuova figura con funzioni di responsabilità dell'unità operativa di  
cui sopra;

Udito nel merito il  competente dirigente del Servizio il  quale ha rilevato che, all'interno 
della U.O. Gestione Manufatti, è presente una figura inquadrata nell'area dei Funzionari ed 
Eevate Qualificazioni con profilo tecnico, Ing. Tummino Giuseppe, in possesso dei requisiti  
culturali e professionali adeguati allo svolgimento della mansione;

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina dell'Ing. Tummino quale Responsabile dell'U.O 
Gestione Manufatti a far data dal 1° ottobre 2023 con riconoscimento della corrispondente 

Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 3/7



indennità di responsabilità di fascia B (individuazione allegata al presente atto a costituirne 
parte sostanziale ed integrante benché non destinata alla pubblicazione);

Appurato che:
• le risorse necessarie per la remunerazione degli incarichi di cui sopra sono previste 

al fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 
2023, per quanto riguarda gli incarichi di elevata qualificazione, e al fondo per il 
salario  accessorio  del  personale,  per  quanto  riguarda  l’indennità  di  specifiche 
responsabilità riconosciuta ai responsabili di U.O.; 

• l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG4 “Sistema di valutazione della 
performance,  contrattazione  decentrata  e  salario  accessorio  del  personale”  del 
PEG 2023;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di affidare con decorrenza 1° ottobre 2023 e fino al 31/05/2024, per le ragioni di cui 
in premessa, e in esecuzione delle individuazioni effettuate dai dirigenti di servizio, 
gli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione sotto  elencati  ai  seguenti  dipendenti,  e  di 
attribuire, di conseguenza, la retribuzione di posizione corrispondente alla fascia di 
inquadramento stabilita con il Decreto del Presidente n. 163 del 08/09/2023:

U.O. Elevata qualificazione Dipendente Fascia di inquadramento e 
retribuzione di posizione

U.O. Accordi di programma 
e nuova viabilità (Servizio 

infrastrutture, mobilità 
sostenibile e patrimonio)

Guatteri Francesca Fascia B pari ad € 11.000,00 annui 
lordi

U.O. Territorio, urbanistica e 
SIT (Servizio Pianificazione 

Territoriale)

Boeri Mariasilvia Fascia B pari ad € 11.000,00 annui 
lordi

U.O. Verifiche sismiche 
(Servizio Unità speciale per 

l’edilizia e la sismica)

Cigarini Francesca Fascia D pari ad € 8.000,00 annui 
lordi

U.O. Gestione documentale, 
privacy e segreteria 

generale (Servizio Affari 
Generali)

Di Maio Emanuela Fascia D pari ad € 8.000,00 annui 
lordi

• di attribuire con decorrenza 1° ottobre 2023 la responsabilità di Unità Operativa per 
le seguenti posizioni ai dipendenti sotto elencati con conseguente attribuzione della 
indennità di responsabilità corrispondente alla fascia di inquadramento stabilita con 
il Decreto del Presidente n. 163 del 08/09/2023 e in sede di contratto decentrato 
dell'Ente:

Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 4/7



Responsabilità di U.O. Dipendente Fascia di inquadramento e 
indennità di responsabilità

U.O. Programmazione, 
negoziazione contrattuale 
e rendicontazioni (Servizio 

Unità amministrativa 
speciale per il PNRR e gli 

investimenti)

Cacciamani Mauro Fascia B pari a € 1.500 annui 
lordi

U.O. Esecuzione 
amministrativa degli 

appalti (Servizio Unità 
amministrativa speciale 

per il PNRR e gli 
investimenti) 

Nobili Eleonora Fascia B pari a € 1.500 annui 
lordi

U.O. Reclutamento, 
gestione del personale e 

UPD (Servizio Affari 
generali) 

Musso Loredana Fascia B pari a € 1.500 annui 
lordi

U.O. Gestione Manufatti Tummino Giuseppe Fascia B pari a € 1.500 annui 
lordi

• di adeguare, con decorrenza dal 1° ottobre 2023, la retribuzione spettante al titolare 
di incarico di elevata qualificazione della U.O. “Prevenzione e gestione del dissesto 
idrogeologico”, attualmente ricoperta dall'Ing. Francesco Vasirani, secondo la nuova 
fascia di  inquadramento in classe C corrispondente all'importo annuo lordo di  € 
9.400,00;

• di adeguare l'indennità per gli  incarichi già assegnati di responsabilità di U.O. di 
fascia B alla nuova misura definita in sede di pesatura con Decreto n. 163/2023, 
corrispondente  a  €  1.500,00  annui  lordi,  computando  l'importo  a  partire  dal 
01/01/2023  poiché  si  tratta  di  indennità  accessoria  da  corrispondere  l'anno 
successivo a quello di maturazione;

• dare atto che:
- la spesa complessiva annua prevista per l'anno 2023 per gli incarichi di Elevata 
Qualificazione,  comprensiva della retribuzione di  risultato,  trova imputazione agli 
articoli  5 dei capitoli delle retribuzioni al personale dipendente del Bilancio 2023, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004, con riferimento al fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato; 

- la spesa per l'indennità di particolari responsabilità di U.O. trova imputazione alla 
Missione 01 Programma 11 codice del Piano dei Conti  Integrato 1010101004 al 
capitolo 3023 del PEG 2023, con riferimento al fondo per il salario accessorio del 
personale;

-  l'attività è prevista all'obiettivo di  gestione R01G5OG4 “Sistema di  valutazione 
della performance, contrattazione decentrata e salario accessorio del  personale” 
del PEG 2023.

Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 5/7



Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 29/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 906 del 29/09/2023 
pag. 7/7


